
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770   77Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018

GLAUCINETE MARIA LEITE DE 
LACERDA

16/10/2003 5809665-2 4ª URE PROFESSOR AD-4 EXCELENTE

LUIZ DE OLIVEIRA SILVA 29/01/2004 5494451-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

PATRÍCIA MELO DA SILVA 
SOUZA

10/02/2004 5771854-2 9ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

DEGIVANE LIMA MAGALHÃES 21/12/2007 57195045-1 9ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

SEBASTIÃO DO NASCIMENTO 
LIMA

17/11/2006 5364396-2 9ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

ANTÔNIO JOSÉ DE SOUSA LIMA 21/12/2007 5783232-2 9ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

RILDO DA SILVA OLIVEIRA 25/04/2003 5364418-3 9ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

JOSELI TAVARES BRITO 01/08/2007 54192097-2 14ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

WALDES RIBEIRO DA SILVA 16/02/2004 5093732-3 14ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

JEAN RICARDO MOURA PINTO 01/08/2007 57189644-1 14ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

ANA DO SOCORRO RIBEIRO 
DA SILVA

01/08/2007 5812496-3 14ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

BARBARA KELLY SOUZA DA 
CUNHA

03/08/2007 57189651-1 \\\\\\\\ 14ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 396824
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 120/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

LÊDA MARIA GUIMARÃES 
SANTOS

13/07/2011 5890733-1 SEDE TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS

EXCELENTE

LINDALVA DO CARMO DE 
OLIVEIRA PINTO

17/11/2010 5105005-2 2ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

DHEANGELLIS DA SILVA 
BRITO

26/08/2010 57233211-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MANOEL DE JESUS CUNHA 
MAGNO

17/04/2008 54187525-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

VICENTE ALVES CARDOSO 25/11/2008 5680050-3 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

BOM

MARIA SOUZA DOS SANTOS 24/11/2008 57209051-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

SILMA ALBUQUERQUE DIAS 23/12/2008 57210303-1 4ª URE SERVENTE BOM
NILENE FERREIRA 
CARDOSO SOUZA

08/01/2008 958182-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

GIANDRY DE SOUSA 
IMBIRIBA

29/12/2008 57210952-1 5ª URE VIGIA BOM

JONAS BRASIL DIAS 07/05/2010 57223829-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ANTÔNIO VALDIR DA 

COSTA BRANDÃO
20/08/2010 653705-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ADAMOR QUARESMA 
GONÇALVES

22/11/2010 57234111-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

ELAINE CÉLIA DE OLIVEIRA 
COSTA

12/11/2010 57234118-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

ROSENILCE DOS PASSOS 
PIMENTEL

04/02/2010 57224750-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE

EDNA CRISTINA DE SOUZA 
MIRANDA E SILVA

17/11/2010 5235944-3 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

IDAGNA SOUSA CORDEIRO 01/02/2010 57224332-1 12ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

FÁTIMA MESQUITA DA 
SILVA FERNANDES

12/02/2009 57215812-1 12ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

IOLANDA DO SOCORRO 
IZIDORO DA SILVA

04/11/2010 6025773-2 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

BOM

ANTÔNIO IVANDSON DE 
OLIVEIRA PEREIRA 

18/11/2010 57234041-1 14ª URE VIGIA BOM

LINDOMAR NUNES 
BARBOSA

22/04/2008 57196751-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VERUSA CARDOSO DE 
ALMEIDA LEAL

26/11/2010 57234065-1 16ª URE SERVENTE EXCELENTE

ADRIANO RODRIGUES DA 
SILVA

24/11/2010 57234176-1 16ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

RAIMUNDO NONATO LEITE 01/09/2008 57203640-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARIA CRISTINA TEIXEIRA 

RIBEIRO
04/09/2008 57204747-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA ROSINETE CORREA 
GUEDES

04/09/2008 202428-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GEORGE DE SÁ MOREIRA 18/09/2008 57204734-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
HELENA DE SOUSA SILVA 07/01/2008 57192884-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

AGNES FRANCISCA DUARTE 
BEZERRA

22/04/2008 54187114-3 16ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

FRANCISCO LEALCI SABINO 
DE PAIVA

01/09/2008 57205527-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MANOEL SERRÃO DE 
ANDRADE

10/11/2010 57233896-1 20ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCELENTE

MARCELA  MOREIRA 
FERNANDES

05/11/2010 57234137-1 22ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

MARIA DE LOURDES DOS 
SANTOS BARBOSA

01/12/2010 5842654-2 22ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

CLEONICE DO AMPARO 
FERREIRA

11/03/2010 57226856-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

FRANCELINO GOMES DA 
SILVA

09/08/2010 57232210-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

KLAYTON MOREIRA 
RIBEIRO

09/08/2010 57232220-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MANOEL ALVES SAMPAIO 18/03/2010 5474531-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
THATIANA DE OLIVEIRA 

SILVA JULIO
08/11/2010 57234139-1 22ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

EDNA VERONICA DE 
OLIVEIRA

05/11/2010 590290-1 22ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 396832
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 104/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

ALCYREYA CARDOSO 
MARQUES

09/05/2006 54197637-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANTÔNIO NUNES SOARES 21/12/2006 57176334-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CELIANA OLIVEIRA 
FERREIRA

18/05/2006 55585900-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

WALDILENE CASTRO MAIA 20/07/2006 5777739-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
EDNA ELZA RÊGO TAPAJÓS 05/05/2006 54197429-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSÉ MARIA DE SOUZA 
CRAVO

10/05/2006 54197625-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GILBERTO MELO DA CRUZ 11/05/2006 54197639-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MÁRCIO NAZARENO 

RODRIGUES MORAES
15/05/2006 5841038-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARTA SHEILA MEDEIROS 
BARROS

18/05/2006 54197698-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MILKA MACEDO DUARTE 25/05/2009 57217494-1 8ª URE SERVENTE BOM
ESTER DA SILVA LOPES 01/08/2007 5299136-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JOSIANE DO SOCORRO 

BOTELHO DA COSTA
29/01/2007 5768934-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM


